Reunião do Executivo / Ordem do dia / 03.03.2020  1

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

03.03.2020 – 10:00

Reunião N.º 5/2020

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 93/2020 – Aquisição de Serviços de direção

geral, direção de produção, curadoria artística, coordenação de cinema, coordenação do

programa educativo, coordenação técnica, coordenação de produção, produtores executivos

e assistentes produção e ainda todos os meios técnicos para o MIMO Festival Amarante 2020

e 2021 – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 1563/2020/02/27).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 94/2020 – XXXIII Reunião da Sociedade

Portuguesa de Gastroenterologia, Hepatologia e Nutrição Pediátrica – Apoio do Município

para a realização do evento na Cidade de Amarante – Proposta subscrita pela Senhora

Vereadora Lucinda Fonseca – (Registo n.º 11013/2019/05/06).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 95/2020 – Revogação de contrato de comodato

com a Freguesia de Jazente e outorga de novo contrato com o Centro Social de Jazente,

relativo ao antigo edifício da Escola do Forno – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador

Adriano Santos – (Registo n.º 5221/2020/02/27).

4. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 96/2020 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura – (Registo

n.º 1509/2020/02/26).

DESPACHO:

No exercício da competência que,

pelo artigo 35.º, n.º 1, al. o) do

Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12/9,

estabelece-se a seguinte ordem

do dia para a REUNIÃO DO

EXECUTIVO de 03.03.2020.

27.02.2020

O Presidente da Câmara,

José Luís Gaspar Jorge

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 03.03.2020  2

5. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 97/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 1487/2020/02/24).

6. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 98/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 1493/2020/02/24).

7. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 99/2020 – Habitação Social – Pagamento de dívida em

prestações – (Registo n.º 4010/2020/02/13).

8. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 100/2020 – Habitação Social – Pagamento de dívida em

prestações e integração de elemento no agregado familiar – (Registo n.º 4240/2020/02/14).

9. EMPREITADAS – Deliberação n.º 101/2020 – Reabilitação do Cine-Teatro de Amarante –

Execução de trabalhos complementares – (Registo n.º 29048/2019/11/06).

10. ISENÇÃO DE TAXAS – Deliberação n.º 102/2020 – Pedido de isenção do pagamento de taxas –

Festival das Sopas 2020 – Requerente: Junta de Freguesia de Fregim – (Registo n.º

4265/2020/02/17).

11. URBANISMO – Deliberação n.º 103/2020 – Pedido de isenção do pagamento de taxas –

Requerente: José Ilídio Azevedo Moreira – Local: Rua de Manuel Barros, União das Freguesias de

Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – Proc. n.º 121/2019 LE-EDI.

12. URBANISMO – Deliberação n.º 104/2020 – Pedido de isenção do pagamento de taxas –

Requerente: Centro Cultural e Recreativo de Bustelo – Local: Centro Cultural de Bustelo, União das

Freguesias de Bustelo, Carneiro e Carvalho de Rei – Ratificação do despacho do Senhor

Presidente da Câmara – Proc. n.º 27/2020 URB-EXP.

13. URBANISMO – Deliberação n.º 105/2020 – Licença de publicidade – Requerente: Lidl e C.ª –

Local: União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – Ratificação

do despacho do Senhor Presidente da Câmara – Proc. n.º 1/2020 LE-PUB.

///xxx///